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BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 6-18 MUAJSH
MUAJI MARS

PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES
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Tema mujore: Pranvera
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Tema e Javés: Njohim pranverén

Java I

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Miré se vjen pranveré!

Kénga: “Erdhi pranvera”
Identifikimi me gisht i figurave té
lidhura me pranverén (lule, pema,
zogu, flutura, etj.) né libra me
pérralla.

Emeértimi i figurave nga edukatorja,
duke i ndaré fjalét né rrokje.
Muziké pér fémijé.

Manuali i vjershave
dhe kéngéve

Libra, revista

E Marte
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Kénga: “Erdhi pranvera”

Identifikimi me gisht i ngjyrave (e kuqe/ blu/ e
verdhé/ e gjelbér) né libra me pérralla ose figura.
Emeértimi i ngjyrave nga edukatorja. Edukatorja pyet
dhe pérgjigjet veté: “Cfaré ngjyre ka pema, zogu, lulja,
dielli” etj?

Aktivitet “Ngjyrat e pranverés”

Edukatorja hedh né njé karton té bardhé pika boje
dhe vendos sipér njé gese. Fémijét prekin me duar e
kémbé gesen pér t€ hapur bojérat né té, derisa té
krijohet njé lloj “pikture” me ngjyra té ndryshme.

Manuali i vjershave
dhe kéngéve

Mjete didaktike
(letér kartoni/
tabak, bojéra

akrilike)
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E Mérkuré

Dielli/ Shiu

Kénga: “Si éshté koha”

Né varési té kohés zgjedhim aktivitetin:

Dielli me bojéra: Fémijét pikturojné me duar diellin
(si né foto).

OSE

Shiu: Me pambuk krijojmé reté dhe me njé shishe
plastike t&€ mbushur me ujé, improvizojmé shiun.
Vjersha: “Shiu”

Manuali i vjershave
dhe kéngéve
Pambuk, letra me
ngjyra, bojéra

E Enjte

Kénga: “Erdhi pranvera”
Vjersha: “Manushagqja’” “Mimoza”
[lustrojmé me lule natyrale.

Lojé ndijore: Njohim dhe prekim lulet: Edukatorja
nxit fémijét té prekin lule natyrale, t€ mbledhura mé
paré, emérton dhe pérforcon ndjesiné.

Aktivitet: Edukatorja ndihmon fémijét té ngjisin lulet
né njé fleté.

Manuali i vjershave
dhe kéngéve

Lule natyrale, fleta,
ngjités

E Premte

Kénga: “Erdhi pranvera”

Lojé ndijore me tullumbace: Edukatorja fryn disa
tullumbace jo plotésisht, té cilat i mbush me materiale
té ndryshme. Tullumbacet i varim mes dy shtretérve
dhe i pérdorim gé fémijét t’i prekin dhe té pérjetojné
ndjesi t€ ndryshme.

Pérrallé e liré né grup.

Manuali i vjershave
dhe kénggéve.

Tullumbace me
ngjyra té ndryshme
dhe materiale si:
ujé, pambuk, oriz,
etj.
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Tema mujore: Pranvera

Tema e Javés: Festat dhe elementét e pranverés

Java II

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

7 Marsi: Festa e Edukatores

Krijojmeé lule pér edukatoret pérmes pikturimit
me gishta duke pérdorur ngjyra té ndryshme dhe
letra me ngjyra.

Krijojmé muziké duke pérdorur mjete rrethanore
té grupit dhe kércejmé sipas ritmit.

Vjersha: « Edukatorja »

Manuali i vjershave
dhe kéngéve

Bojéra, letra me
ngjyra

Mjete rrethanore
pér té krijuar
tingujt (shishe
plastike, mjete prej
druri, metalike, etj.)
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E Marté 8 Marsi: Festa e Mamit
Krijojmé kartolina/ lule pér mamin pérmes Manuali i Kéngéve
pikturimit me gishta duke pérdorur ngjyra té dhe Vjershave
ndryshme dhe letra me ngjyra. i
Bojéra, letra me
Kéngé dhe vjersha pér mamin. ngjyra
Muziké pér fémijé.
E Mérkuré Flutura
Vjersha: “Flutura” o
Manuali i vjershave
Puné dore: “Krijimi i fluturés” me ngjitje. dhe kéngéve
Edukatorja krijon njé flutur me letér ose mjete té . .
riciklueshme. Fémijét e grupit ngjisin krahét me | Librime pérralla
ndihmén e edukatores. )
¢ ® Letra me ngjyra,
Pérralla: “Tre fluturat” ngjites
E Enjte Zogu

Vjersha: “Ciu-ciu’/ “Dalléndyshja”

Lojé imituese: Imitojmé zogun (tingujt, cicérima
dhe fluturimin e tij.

Pérralla “Rosaku i shémtuar”/ “Ciu-ciu kérkon
mamin”.

Manuali i vjershave
dhe kéngéve

Mjete didaktike:
letra, ngjyra.

Libér me pérralla.
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E Premte
Vjersha: “Flutura” Manuali i vjershave
dhe kéngéve
Kénga: “Erdhi pranvera”
Letra me ngjyra,
Aktivitet me ngjitje: Edukatorja krijon njé ylber gérshéré, njé tabak
si né foto dhe fémijét ndihmohen té ngjisin pér té punuar
pambukun pér té formuar rené dhe shiritat me ylberin
ngjyra pér té krijuar ylberin (foto).

Tema mujore: Pranvera

Tema e Javés: Frutat dhe Perimet e Stinés

K
g

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Frutat e stinés Vjersha: “Qershia”
» 61 Kénga: “Frutat” Manuali i vjershave dhe
@‘Y Puné dore: Edukatorja parapérgatit forma kéngéve
prej letre té frutave té stinés dhe ua tregon
\ % ’ ~ fémijéve duke i emértuar ato. Letra me ngjyra, gérshéré
& @j‘x Demonstrim i frutit té dités, fémijét prekin
L dhe njohin pérmes shqisave tiparet e frutit Fruta té stinés
(molla, portokalli).
Pérrallé e liré.
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E Marté Perimet e stinés Vjersha: “Karota”
Puné dore: Edukatorja parapérgatit forma | Manualii vjershave dhe
e prej letre té perimeve té stinés dhe ua tregon kéngéve
] )&\ _— fémijéve duke i emértuar ato. Letra me ngyjra, gérshéra
/ S Aktivitet: Edukatorja identifikon me gisht Libra me figura
u Vé‘(/ R perimet dhe tregon emrat e tyre. Perime té stinés
5P =i Demonstrim i perimeve té dités, fémijét
o prekin dhe njohin pérmes shqgisave vetité e
perimeve.
E Mérkuré Loja: “Béj sikur gatuaj}” me mjete plastike
gatimi. Manuali i vjershave dhe
Vjersha: “Etika e té ngrénit” kéngéve
Aktivitet: Edukatorja identifikon perimet, si Lodra plastike/ set
pérbérésit kryesoré té€ supés. Pérsérit emrat e gatimi
tyre dhe stimulon fémijét qé t’i emértojné ato.
Pérrallé e liré. Perime té stinés
Pérgatitja e ushqimit
E Enjte Etika e té ngrénit Vjersha: “Etika e té ngrénit”

Edukatorja u demonstron fémijéve shtrimin e
tavolinés gjaté vakteve duke emértuar dhe
treguar elementét e saj: mbulesa e tavolinés,
pjata, luga, gota, uji, kartpecetat, gushoret,
etj.

Krijime artistike me frutat e stinés (Treni,
Avioni, Zemra, Dielli; foto)

Manuali i vjershave dhe
kéngéve

Mjetet e shtrimit té
tavolinés

Fruta dhe perime
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E Premte Njé dité né piknik Pérséritje e vjershave dhe kéngéve. Manuali i vjershave dhe
kéngéve
Improvizim pikniku duke pérdorur fruta/
perime té ndryshme dhe duke demonstruar Fruta, perime té
shtrimin e mbulesés. ndryshme, mbulesé
Pérrallé: “Pikniku i Arushit Tedi” Libri me pérralla
Tema mujore: Pranvera
Tema e Javés: Veshjet, ngjyrat, numrat, format
r{’ ” i ;'( :
A o
Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve si| Manuali i vjershave dhe

Veshjet né pranveré

vishemi né pranveré, demonstrim me veshjet
e fémijéve. i tregojmé, i prekim, i emértojme,
numeérojmeé.

Loja: Fusim dhe nxjerrim rrobat/ veshjet né
kosh dhe nga koshi.

Vjersha: “Xhepi im i vogél”/ “Jam njé vajzé
simpatike”

kéngéve
Veshje/ rroba

Kosh
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E Marté Numrat 1 dhe 2 Kénga: “Lepuri” (kénga fillon me numérimin: | Manuali i vjershave dhe
1, 2, 3, 4, 5). kéngéve
o Bisedé: Edukatorja emérton numrat 1 dhe 2
ooy dhe i konkretizon me lodra (1 top, 2 topa, 1 Topa me ngjyra, lodra
% kukull, 2 kukulla, etj).
Al Loja: Lojé me topa shuméngjyrésh.
E Rrethi Vjersha: “Topi”. Manuali i vjershave dhe
Mérkuré Bisedé: Edukatorja vizaton njé rreth dhe ua kéngéve
tregon fémijéve. Emérton “rrethi” dhe e
konkretizon até me objekte (topi, ora) ose | Letra, ngjyra, tullumbace
elemente natyroré (dielli) t€ punuar javén e
méparshme.
Fémijét mund té béjné vija me ngjyra brenda
rrethit, me ndihmén e edukatores.
Lojé me tullumbace.
E Enjte Rrathé né kon Loja: “Futja e rrathéve me ngjyra né kon”
Edukatorja emérton ngjyrat bazé sipas Kon, rrathé
rrathéve dhe u kérkon f€mijéve ti fusin
2 rrathét né kon. Edukatorja nxit emértimin e Libér me pérralla
tyre.
: : Nése nuk dispononi lodér té tillé né grup, e
krijoni me karton.
Pérrallé e liré né grup.
Luajmé dhe Pérsérisim kéngét, ngjyrat, numrat.
kércejmé ’x" : Lojé lévizore: “Duart nga e majta” Manuali i vjershave dhe
E Premte i Kércim me muzikén pér fémijé. kéngéve
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